
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02965 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/02965 

 Del: 16/04/2019 

 Esecutivo da: 17/04/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Eventi culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunita' 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento di servizi di realizzazione progetti di street art approvati con DG n.177/2019 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

 

 

Premesso che: 
 

• il Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 267/2000, è titolare di una competenza piena 

sulle funzioni amministrative che riguardano la popolazione e il territorio, “precipuamente nei settori 

organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo 

economico”, e che quest’ultimo comprende il commercio, il turismo, l’artigianato e la promozione culturale 

e sociale della città; 

• nell’attuale programma di mandato del Sindaco si afferma la volontà di creare un progetto di street 

art pubblica, soprattutto nelle periferie, creando dei progetti che riqualifichino e valorizzino gli spazi 

individuati e per tale motivo sono state realizzate nella città di Firenze diverse opere di arte urbana ritenute di 

interesse da parte dell’Amministrazione; 

• con Delibera C.C. n. 47 del 13 ottobre 2016 è stato approvato il Regolamento Comunale per 

le attività di Street Art e contestualmente sono state effettuate le necessarie modifiche al Regolamento di 

Polizia Urbana – Norme per la civile convivenza in città di cui alla Del. C.C. n. 69 del 24/07/2008 per fare 

fronte agli impegni assunti nel programma di mandato e sopra citati; 

• con Delibera di Giunta n. 412/2017 sono stati approvati gli elenchi “Spazi Liberi” e Spazi 

d’Arte” destinati ad attività di street art nella città di Firenze, implementati con successive Delibere di 

Giunta n. 80/2018, 291/2018 e 474/2018; 

• con Delibera CC n. 72 del 21.12.18 sono stati approvati i “Documenti di programmazione 

2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota integrativa e piano 

triennale investimenti”. 

• con Delibera GC n. 140 del 18.04.18 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-

2020. 

 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02965 

 

Considerato che il Regolamento Comunale per le attività di Street Art definisce i termini e le modalità per 

l’esercizio della street art su spazi di proprietà del Comune, o messi a disposizione dai soggetti privati o 

pubblici diversi dalla Amministrazione Comunale, specificatamente individuati quali: 

• “Spazi d’Arte”, per la realizzazione di progetti artistici di interesse dell’Amministrazione Comunale, 

ovvero di altro soggetto richiedente. 

• “Spazi Liberi”, che verranno inseriti in un apposito elenco e resi riconoscibili, per la libera 

espressione artistica. 

 

Ricordato che rimane vietato l’esercizio di qualsivoglia forma di espressione grafico-artistica negli spazi 

diversi da quelli individuati come “Spazi d’Arte” e “Spazi Liberi”; 

 

Richiamato altresì l’articolo 7 del Regolamento Comunale per le attività di street art, secondo il quale tutte 

le opere realizzate dai writers e street artist negli spazi individuati dal Comune di Firenze, come Spazi d’Arte 

e Spazi liberi, devono rispettare i vincoli e la disciplina incidenti sull’aspetto esteriore degli immobili e delle 

aree, non devono essere offensive, discriminatorie, contrarie alla pubblica decenza, né veicolare attraverso 

l’arte messaggi pubblicitari, ma devono bensì essere realizzate nel pieno rispetto della normativa vigente in 

materia, con particolare riguardo alla normativa in materia di sicurezza, a non recare danni a cose o persone, 

né costituire pericolo alla circolazione pedonale e veicolare; 

Preso atto che con DG n.177/2019 è stato approvato il progetto Prot. n. 98897/2019 in cui Torrick Ablack 

aka TOXIC (1965), artista contemporaneo americano, compagno di strada di leggende dell'arte 

contemporanea come Basquiat, Haring, Rammelzee, A One ed altri, chiede di realizzare un murale sulla 

scuola “Dino Compagni” affinché i bambini si possano sentire parte del quartiere e della comunità e per 

questo li vuole rendere partecipanti attivi durante l’esecuzione dell’opera riservando loro una porzione di 

parete dove lasciare la propria piccola impronta, a significare non solo il loro rilevante ruolo nel mondo e 

nella vita della città, ma anche quanto importante sia educare le giovani generazioni nel valorizzare e vivere 

attivamente i cosiddetti beni comuni; 

Dato atto che con nota Prot.n. 117058 del 04/04/19 allegato parte integrante l’Associazione MUS.E - 

inserita con la domanda numero 352 (prot. 0012760 del 09/02/2018) nell’elenco delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti come previsto dalle 

disposizioni vigenti, D.LGS 50/2016 art. 5 e succ. e dalle delibera ANAC n° 235/2017 e n° 951/2017 – ha 

previsto per il servizio di organizzazione complessiva del progetto artistico di Toxic una spesa per un 

importo complessivo di euro 5.490,00 comprensivo di IVA di legge, necessario alla realizzazione di un 

murale dal valore artistico-culturale che coinvolgerà anche la scuola e parte dei suoi alunni, grazie alla messa 

a disposizione da parte della Direzione Servizi Tecnici del relativo cantiere; 

Ritenuto di affidare all’Associazione MUS.E, (cod ben. 19881) Via Nicolodi, 2 FIRENZE C.F. 

94083520489, nel rispetto di quanto contenuto nel Contratto Generale di Servizio, di cui alla DD 6419 de 

l31/07/2013, il servizio di organizzazione necessario perché l’artista Torrick Ablack aka TOXIC realizzi un 

murale presso la scuola Dino Compagni per un importo di euro 5.490,00 comprensivo di IVA di legge in 

quanto congruo e coerente con le finalità e le necessità operative collegate a tale iniziativa; 

Ritenuto inoltre di approvare lo schema di disciplinare, allegato parte integrante, da stipulare con 

Associazione MUS.E per il servizio suddetto così come da determinazione dirigenziale n. 06419 esecutiva 

dal 31/07/2013 con cui è stato approvato lo schema di Contratto Generale di Servizio tra il Comune di 

Firenze e l’Associazione MUS.E della durata di 10 anni, stipulato il 31/07/2013; 

 

Tenuto conto che l’affidamento di cui si tratta non è soggetto all’applicazione della Legge 136/2010 in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in quanto l’Associazione MUS.E è interamente partecipata da 

soggetti pubblici, pertanto si tratta di affidamento “in house” come previsto nella determinazione AVCP n. 

10 del 22/12/2010; 

 

Considerato inoltre che con DG n.117 /2019 è stato approvato anche il progetto Prot.n. 88923 del 14.03.19 

allegato parte integrante presentato da “Casa della Creatività SCRL” con sede legale in via Spartaco 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02965 

 

Lavagnini 16 A Firenze, a cura dell’artista, street artist e architetto DesX, originario dell’Aquila e residente a 

Roma, classe ‘76, un progetto dedicato alla figura di Silvano Sarti, sul muro perimetrale dell’impianto 

sportivo gestito da Audace Legnaia che si affaccia su via A. del Pollaiolo, per un costo pari euro  2.574,00 

comprensivo di IVA di legge ( al 22% per le voci compenso artista e messa in sicurezza), oltre ai materiali 

pittorici, con possibilità di alloggio per l’artista relativamente ai circa 6 giorni lavorativi che saranno 

necessari per ultimare il murale in quanto congruo e coerente con le finalità e le necessità operative richieste 

da tale iniziativa; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere con l’affidamento ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lett.a) del 

D.Lgs.50/2016 a “Casa della Creatività SCRL” del servizio di organizzazione finalizzato alla realizzazione  

da parte dell’artista DesX di un murale a tema Resistenza e alla memoria di Silvano Sarti sulla parete 

muraria Audace Legnaia già ripristinata dalla Direzione Servizi Tecnici come richiesto dal Quartiere 4, nel 

mese di aprile in occasione della ricorrenza nazionale legata al 25 Aprile, per un importo complessivo di 

euro 2.574,00 comprensivo di IVA di legge ( al 22% per le voci compenso artista e messa in sicurezza) e 

accordando  l’ospitalità gratuita dell’artista presso il Robert. F. Kennedy Center for Human Rights nel 

rispetto di quanto previsto in convenzione Reg.84 del 26.11.2015 e quindi senza ulteriori costi per 

l’amministrazione; 

 

Considerato ulteriormente che la già citata DG n.177/2019 ha approvato il progetto presentato dalla 

Cooperativa Sociale Cepiss Onlus, con sede in via di Casellina 57/F a Scandicci, attiva da anni sul Quartiere 

4 con diversi servizi rivolti alla cittadinanza in particolar modo nell’educativa di strada e con i giovani, volto 

alla realizzazione di graffiti su alcune parti strutturali interne al nuovo Skate Park di via Simone Martini 

angolo via del Perugino, risorsa importante per l’educativa territoriale di strada e luogo d’incontro 

privilegiato della cultura hip hop, legata fortemente alla pratica dello skateboarding e alla street art; 

 

Preso atto che il progetto suddetto, previsto nella sua esecuzione e inaugurazione entro la fine di aprile 2019 

come da nota integrativa del 03.04.19, allegata al presente provvedimento caratterizzato da momenti di 

aggregazione, condivisione e promozione delle buone pratiche e delle discipline artistiche contemporanee, 

ponendo al centro le giovani generazioni, ha un costo pari a euro 1.400,00 compresa IVA di legge come da 

preventivo in allegato; 

 

Ritenuto di procedere con l’affidamento ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.50/2016 a 

Cooperativa Sociale Cepiss Onlus, con sede in via di Casellina 57/F a Scandicci, per la organizzazione e 

inaugurazione del progetto di valorizzazione street art su alcune pareti murarie dello Skate Park ubicato nel 

Quartiere 4 per un importo complessivo di euro 1.400,00 compresa IVA di legge, in quanto congruo e 

coerente con le finalità e le necessità operative richieste da tale iniziativa; 

 

Considerato infine che la DG n.177/2019 ha approvato l’ulteriore progetto Prot. n. 114062 del 3.4.19.,  

“Corto Piaggese” presentato dall’Associazione Culturale Servizi in Zona con sede in  Via della Sala 1/a - 

Firenze 50145 per la concessione degli spazi d’Arte Viper Theatre, di proprietà comunale, e la parete del  

Centro Coop Le Piagge di via Marche – via Lazio , di proprietà di UniCoop Firenze, spazi d’arte destinati da 

questa amministrazione ad attività di street art come da DG n.412/2017, per la realizzazione di un murale in 

stile storytelling nel quartiere de Le Piagge ad opera dello street artist Miles Eri e degli studenti della Scuola 

Internazionale di Comics di Firenze;  

 

Preso atto che dal progetto denominato “Corto Piaggese”, corredato di bio dell’artista, bozzetto indicativo, 

tempistica e preventivo, integrato per quanto attiene il regime fiscale da nota correttiva del 04/04/19 

conservata agli atti, si ricava che il costo dell’intero progetto è pari ad euro 3.000,00 fuori campo IVA ai 

sensi dell’art. 4 DPR 633/72 e comprende le spese relative ai materiali pittorici, il videomaking, la 

comunicazione social, ideazione, organizzazione e curatela dell’iniziativa in tutte le sue fasi così come 

declinate nel progetto; 

 

Ritenuto di procedere con l’affidamento ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.50/2016 a 

Associazione Culturale Servizi in Zona con sede in Via della Sala 1/a - Firenze 50145, il cui costo pari ad 

euro 3.000,00 fuori campo IVA ai sensi dell’art. 4 DPR 633/72 per la organizzazione del succitato progetto 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02965 

 

“Corto Piaggese” è ritenuto congruo e coerente con le finalità e le necessità operative richieste da tale 

iniziativa; 

 

Preso atto che tutti gli adempimenti organizzativi e amministrativi relativi all’esecuzione dei suddetti 

quattro servizi sono a carico dei soggetti affidatari; 

 

Richiamate le Linee Guida n.4 di attuazione del Decreto Legislativo n.50/2016 in relazione agli affidamenti 

diretti dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, in conformità all'articolo 

36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.50/2016; 

 

Preso atto che l’art.4 del Regolamento COSAP (Deliberazione consiliare n. 73 del 24.01.2000 e successive 

modificazioni) esclude dal canone per l’occupazione di suolo e aree pubbliche tutte quelle occupazioni del 

suolo pubblico volte alla realizzazione di interventi di interesse pubblico (c.c. bis- comma 4);  

 
Richiamato integralmente il Regolamento comunale per le attività di Street art; 

 

Preso atto del parere di regolarità tecnica e contabile sul presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del 

comma 4 dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL, per l’imminente approssimarsi degli eventi oggetto di 

trattazione; 

 

Dato atto che: 

 

1. il Responsabile del presente Procedimento è la sottoscritta, Dirigente del Servizio Biblioteche 

Archivi e Politiche Giovanili che non presenta situazioni di conflitto di interessi in relazione 

all’oggetto della presente procedura; 

2. il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 

tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non versano in caso di conflitto di 

interessi, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/90; 

3. i CIG della presente procedura sono: Z2D2805DC2, ZEE2808021, Z8E28082B0; 

4. verranno adempiuti gli oneri relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 

13.08.2010 n.136; 

5. che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 

2013, n° 33 

6. sui capitoli 29355 e 10925 è sussistente la necessaria capienza; 

 

Visti: 

 

- gli articoli 107 e 183 del D. Lgs 267/2000; 

- l'art. 23 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze; 

- l'art. 58 dello statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs. 50/2016; 

 

 

DETERMINA 

 

 
Dando seguito alle disposizioni della deliberazione di Giunta n. 177/2019: 

 

1. di affidare all’Associazione MUS.E, (cod ben. 19881) Via Nicolodi, 2 FIRENZE C.F. 94083520489, 

il servizio di organizzazione necessario perché l’artista Torrick Ablack aka TOXIC realizzi un 

murale presso la scuola Dino Compagni per un importo di euro 5.490,00 comprensivo di IVA di 

legge; 

 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02965 

 

2. di approvare il relativo schema di disciplinare allegato parte integrante per l’affidamento a 

Associazione MUS.E del servizio di realizzazione ed organizzazione del murale a cura dell’artista 

Torrick Ablack aka Toxic sullo spazio d’arte scuola Dino Compagni;  

 

 

3. di affidare ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.50/2016 a “Casa della Creatività 

SCRL”, CIG Z2D2805DC2 , il servizio di organizzazione finalizzato alla realizzazione  da parte 

dell’artista DesX di un murale a tema Resistenza e alla memoria di Silvano Sarti sulla parete muraria 

Audace Legnaia Quartiere 4, nel mese di aprile in occasione della ricorrenza nazionale legata al 25 

Aprile, per un importo complessivo di euro 2.574,00 comprensivo di IVA di legge, accordando  

l’ospitalità gratuita dell’artista presso il Robert. F. Kennedy Center for Human Rights nel rispetto di 

quanto previsto in convenzione Reg.84 del 26.11.2015 e quindi senza ulteriori costi per 

l’amministrazione; 

 

4. di affidare ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.50/2016 a Cooperativa Sociale Cepiss 

Onlus, con sede in via di Casellina 57/F a Scandicci, CIG ZEE2808021, per la organizzazione, 

realizzazione e inaugurazione del progetto di valorizzazione street art su alcune pareti murarie dello 

Skate Park ubicato nel Quartiere 4 per un importo complessivo di euro 1.400,00 compresa IVA di 

legge; 

 

5. di affidare ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.50/2016 a Associazione Culturale 

Servizi in Zona con sede in  Via della Sala 1/a - Firenze 50145, CIG Z8E28082B0, il servizio di 

l’organizzazione e realizzazione del progetto “Corto Piaggese” nel Quartiere 5, sugli spazi d’arte 

Viper theatre e Coop Le Piagge di via Marche-via Lazio, per un importo pari ad euro 3.000,00 fuori 

campo IVA ai sensi dell’art. 4 DPR 633/72; 

 

6. di sub-impegnare i seguenti importi in favore dei seguenti soggetti: 

• € 5.490,00 comprensivo di IVA di legge in favore di MUS.E cod ben. 19881 Via Nicolodi, 2 

FIRENZE C.F. 94083520489, sul capitolo 29355 impegno generico 19/5156; 

• € 1.400,00 comprensivo di IVA di legge in favore di Coop. Soc. Cepiss con sede in via di Casellina 

57/F a Scandicci, cod.ben. 1851, sul capitolo 10925 impegno generico 19/5157; 

• € 3.000,00 fuori campo IVA in favore di Ass. Servizi in Zona con sede in Via della Sala 1/a - Firenze 

50145, cod.ben. 60916 sul capitolo 10925 impegno generico 19/5157; 

• di € 2.574,00 comprensivo di IVA di legge in favore di “Casa della Creatività SCRL” COD. BEN. 

41046 sul capitolo 10925 impegno generico 19/5157; 

 

7. di prendere atto che, sia per gli Spazi d’Arte che per gli Spazi Liberi, le aree individuate negli 

elenchi allegati non sono soggette alla concessione di suolo pubblico ai sensi dell’art.4 del 

Regolamento COSAP (Deliberazione consiliare n. 73 del 24.01.2000 e successive modificazioni); 

 

8. di dare atto che il Responsabile del presente Procedimento è la sottoscritta, Dirigente del Servizio 

Biblioteche Archivi e Politiche Giovanili che non presenta situazioni di conflitto di interessi in 

relazione all’oggetto della presente procedura. 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- SCHEMA DI DISCIPLINARE AFFIDAMENTO SERVIZIO A MUS.E 

- MURALE SILVANO SARTI- PROGETTO E PREVENTIVO 

- PROGETTO CORTO PIAGGESE E PREVENTIVO 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02965 

 

- PREVENTIVO MUS.E SCUOLA DINO COMPAGNI 

- DECISIONE Q4 CON ALLEGATO MURALE SKATE PARK- PROGETTO E 

PREVENTIVO 

- INTEGRAZIONE IVA E TEMPI REALIZZAZIONE MURALE SKAT PARK 

 

 

Firenze, lì 16/04/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luana Nencioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 29355 0 19/005156 01 5490 

2) 10925 0 19/005157 02 1400 

3) 10925 0 19/005157 03 3000 

4) 10925 0 19/005157 01 2574 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 17/04/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


